BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 26/2008/TT-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 9 tháng 5 năm 2008

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn về trình tự, thủ tục phong tặng danh hiệu tiến sĩ danh dự

Căn cứ Nghị định số 32/2008/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2008 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào

tạo; căn cứ Điều 32 Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 08 năm 2006 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục,

Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về trình tự, thủ tục phong tặng danh hiệu tiến sĩ

danh dự như sau:

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Thông tư này hướng dẫn về trình tự, thủ tục phong tặng danh hiệu tiến sĩ danh dự

cho các nhà hoạt động chính trị, xã hội có uy tín quốc tế, nhà giáo, nhà khoa học là

người Việt Nam định cư ở nước ngoài, người nước ngoài có đóng góp nhiều cho sự

nghiệp giáo dục và khoa học của Việt Nam (sau đây gọi chung là người được đề

nghị).

2. Mục đích của việc phong tặng danh hiệu tiến sĩ danh dự

Việc phong tặng danh hiệu tiến sĩ danh dự nhằm mục đích tôn vinh, ghi nhận công

lao của các nhà hoạt động chính trị, xã hội có uy tín quốc tế, của các nhà giáo, nhà

khoa học là người Việt Nam định cư ở nước ngoài, người nước ngoài đóng góp cho

sự nghiệp giáo dục và khoa học của Việt Nam; tăng cường tình hữu nghị và sự hợp

tác giữa Việt Nam với các nước.

3. Điều kiện được phong tặng danh hiệu tiến sĩ danh dự

a) Đối với các nhà giáo, nhà khoa học: là người Việt Nam định cư ở nước ngoài,

người nước ngoài có nhiều thành tích đóng góp cho sự nghiệp giáo dục và khoa học

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D24329